

Demonstração de Resultados Combinada

- considera os resultados combinados da ex-BM&FBOVESPA e ex-Cetip de 2014 até o 1T17
- elimina transações intragrupo (transações entre a ex-BM&FBOVESPA e a ex-Cetip), impactando receitas e despesas
- apresenta as receitas da antiga ex-Cetip líquidas de impostos, em decorrência de alinhamento de tratamento contábil
- reclassifica algumas linhas de despesas da ex-Cetip de acordo com a estrutura da ex-BM&FBOVESPA
- reclassifica as linhas de receita de acordo com a nova segmentação de negócios adotada a partir do 1T19

Combined Income Statement

- considers combined results of former BM&FBOVESPA and former Cetip between 2014 and 1Q17
- eliminates intra-group transactions (transactions between former BM&FBOVESPA and former Cetip), impacting revenues and expenses
- shows revenues from former Cetip net of discounts, due to alignment of practices with former BM&FBOVESPA
- reclassify some expense lines from former Cetip according to former BM&FBOVESPA's expenses breakdown
- reclassify revenue lines according to the new business segments adopted by B3 from 1Q19

sas
m a ex-BM&FBOVESPA

evenues and expenses

LISTADO
AÇÕES E INSTRUMENTOS DE RENDA VARIÁVEL
NEGOCIAÇÃO E PÓS-NEGOCIAÇÃO
DEPOSITÁRIA DE RENDA VARIÁVEL
EMPRÉSTIMO DE AÇÕES
LISTAGEM E SOLUÇÕES PARA EMISSORES
JUROS, MOEDAS E MERCADORIAS
BALCÃO
INSTRUMENTOS DE RENDA FIXA
DERIVATIVOS
OUTROS
INFRAESTRUTURA PARA FINANCIAMENTO
INFRAESTRUTURA PARA FINANCIAMENTO
TECNOLOGIA, DADOS E SERVIÇOS
TECNOLOGIA E ACESSO

DADOS E ANALYTICS

BANCO

OUTROS

SERVIÇOS

Negociação
Pós-Negociação

Depositária

Empréstimo

IPO/Follow-on/OPA

Listagem

Negociação
Pós-Negociação

Registro
Permanência/Custódia
Transações
Negociação
Liquidação

Depositária e Custódia

Registro
Permanência/Custódia

Depositária

Registro
Permanência/Custódia
Transações
Negociação
Liquidação

Registro e Contraparte Central

Registro
Permanência/Custódia
Transações
Negociação
Liquidação

Gestão de Gravames

Sistema de Contrato de Veículos

Registro Eletrônico (Imobiliário)

Outras soluções

Acesso à sistemas

Acessos e Utilização de Plataformas

Processamento

Custódia

Cotações (tempo real e fechamento)

Painel de Informações Consolidadas

Acesso a Dados e Relatórios Analíticos
--

Banco

Outras

Leilões

Multas e Outros

Outros Balcão

PRODUTOS

Ações
Opções e Termo de Ações
Futuros de Ações
Derivativos de Índice
Ações
Ações
Ações e fundos
Ações e fundos
Derivativos de Moedas
Derivativos de Juros (em R\$ e em US\$)
Commodities
Câmbio pronto
Produtos de Captação Bancária (CDB, DI, LCA, LCI, Letra Financeira, LIG, Outros)
Títulos Corporativos (Debentures, Notas Promissórias, Instrumentos de Securitização, CRA, CRI, CCI)
Títulos Públicos (Tesouro Direto)
Produtos de Captação Bancária (CDB, LCA, LCI)
Títulos Corporativos (Debentures, Notas Promissórias, Instrumentos de Securitização)
Derivativos de Balcão (Swaps, Opções, Termos, DCE, COE, Outros)
Derivativos de Balcão (Swaps, Opções, Termos, Outros)

Cotas de Fundos
Tx. Man. Cad. Comitentes

SNG
Sistema de Contratos
Plataforma Imobiliária
Outras soluções
PUMA, SINACOR, DMA, Outros sistemas
Acessos e Utilização de Plataformas
TED
Conta Caução
Manutenção Conta Reserva Técnica

Market Data
UP2DATA
Datawise
Informações UTVM
Informações UFIN
Banco
Outras
Leilões
Multas no mercado de ações
CETIP Certifica
Outros CETIP (Consulta, Educacional)

DRE ANTIGA - SEGMENTO	DRE ANTIGA - LINHA
Bovespa	Negociação - emolumentos de pregão Transações - compensação e liquidação
BM&F	Derivativos
Outras receitas	Depositária, custódia e back-office
Outras receitas	Empréstimos de valores mobiliários
Bovespa	Outras
Outras receitas	Listagem de valores mobiliários
BM&F	Derivativos
BM&F	Câmbio
Cetip UTVM	Registro Permanência Transações Outras receitas de serviços
Outras receitas	Depositária, custódia e back-office
Cetip UTVM	Registro Permanência Transações Outras receitas de serviços
BM&F	Derivativos
Cetip UTVM	Registro Permanência Transações Outras receitas de serviços
CETIP UFIN	SNG
	Sistema de Contratos
	Outras receitas de financiamento
	Outras receitas de financiamento
Outras receitas	Acesso dos participantes de negociação
Cetip UTVM	Utilização
Cetip UTVM	Outras receitas de serviços
Cetip UTVM	Permanência

Outras receitas	Market data - cotações e informações de mercado
Cetip UTVM	Outras receitas de serviços
CETIP UFIN	Market data e desenvolvimento de soluções
Outras receitas	Banco BM&F Bovespa
Outras receitas	Outras
Bovespa	Outras
Bovespa	Outras
Cetip UTVM	Outras receitas de serviços

Listed
EQUITIES
TRADING AND POST-TRADING
DEPOSITARY
STOCK LENDING
LISTING AND SOLUTION FOR ISSUERS
FICC
OTC
FIXED INCOME
DERIVATIVES
OTHER
INFRASTRUCTURE FOR FINANCING
INFRASTRUCTURE FOR FINANCING
TECHNOLOGY, DATA AND SERVICES
TECHNOLOGY AND ACCESS

DATA AND ANALYTICS
B3 BANK
OTHER

SERVICES



Trading Post-trading

Depository

Lending

IPO/Follow-on/Public Tender Offers

Listing

Trading Post-trading



Registration Maintenance (CSD/TR) Transactions Negotiation Settlement

CSD/TR

Registration Maintenance (CSD/TR)

CSD/TR

Registration Maintenance (CSD/TR) Transactions Negotiation Settlement

Registration and CCP

Registration Maintenance (CSD/TR) Transactions Negotiation Settlement



Liens management

Contracts system for vehicles

Electronic registration (real estate)

Other solutions



System access

Access and utilization of platforms

Processing

CSD

Quotes (real time and EoD)

Consolidated information dashboard

Access to data and analytical reports

Bank

Others

Auctions

Fines and Others

Others OTC

PRODUCTS

Cash Equities
Options and Forwards (Equities)
Stock Futures
Stock Indices Derivatives
Equities
Equities
Equities and Funds
Equities and Funds
FX derivatives
Interest rate derivatives (in R\$ and in US\$)
Commodities
FX

Bank Funding Instruments (Bank deposit certificate (CDB), Interbank deposit (DI), LCA - Agribusiness Credit Bill, LCI - Real Estate Credit Bill, Letras Financeiras, LIG - Real Estate Credit Bill, Others)
Corporate Credit Instruments (Bonds, Commercial Papers, Securitization instruments, CRA - Agribusiness Receivables Certificate, CRI - Real Estate Receivables Certificate, CCI - Real Estate Credit Note)

Government Bonds (Tesouro Direto)

Bank Funding Instruments (Bank deposit certificate (CDB), LCA - Agribusiness Credit Bill, LCI - Real Estate Credit Bill)
--

Corporate Credit Instruments (Bonds, Commercial Papers, Securitization instruments)

OTC Derivatives (Swaps, Options, Forwards, DCE - Derivatives carried out abroad, COE - Structured Notes, Others)
--

OTC Derivatives (Swaps, Options, Forwards, Others)
--

Investment fund-quota

End users

SNG

Contracts system

Real estate platform

Other solutions

PUMA, SINACOR, DMA, Other systems

Acessos e Utilização de Plataformas

Electronic cash transfers

Escrow account
Maintenance - Technical Reserve Account
Market Data
UP2DATA
Datawise
Securities data
Liens and Loans data
Bank
Others
Auctions
Fines in the equities market
CETIP Certifica
Others CETIP (Query, Educational)

OLD INCOME STATEMENT - SEGMENT	OLD INCOME STATEMENT - LINE
Bovespa	Trading fees Clearing fees
BM&F	Derivatives
Other revenues	Depository, custody and back-office
Other revenues	Securities lending
Bovespa	Others
Other revenues	Listing
BM&F	Derivatives
BM&F	Foreign Exchange
Cetip Securities	Registration fees Maintenance (CSD/TR) Transaction fees Other revenue from services
Other revenues	Depository, custody and back-office
Cetip Securities	Registration fees Maintenance (CSD/TR) Transaction fees Other revenue from services
BM&F	Derivatives
Cetip Securities	Registration fees Maintenance (CSD/TR) Transaction fees Other revenue from services
Cetip Liens and Loans	SNG Contracts system Other revenues Other revenues
Other revenues	Trading access (Brokers)
Cetip Securities	Monthly utilization
Cetip Securities	Other revenue from services

Cetip Securities	Maintenance (CSD/TR)
Other revenues	Market data
Cetip Securities	Other revenue from services
Cetip Liens and Loans	Market data and development of solutions
Other revenues	BM&F Bovespa Bank
Other revenues	Others
Bovespa	Others
Bovespa	Others
Cetip Securities	Other revenue from services

Linha de receita

Receita total

Listado

Ações e instrumentos de renda variável

- Negociação e pós-negociação
- Depositária de renda variável
- Empréstimo de ações
- Listagem e soluções para emissores

Juros, Moedas e Mercadorias

- Negociação e pós-negociação

Balcão

- Instrumentos de renda fixa
- Derivativos
- Outros

Infraestrutura para financiamento

Tecnologia, dados e serviços

- Tecnologia e acesso
- Dados e analytics
- Banco
- Outros

Deduções da receita

- PIS e Cofins
- Impostos sobre serviços

Receita líquida

Despesas

- Pessoal e encargos
- Processamento de dados
- Depreciação e amortização
- Atrelada ao faturamento
- Serviços de terceiros
- Manutenção em geral
- Comunicações
- Promoção e divulgação
- Impostos e taxas
- Honorários do conselho/comitês
- Relacionadas à combinação com a Cetip
- Diversas

Resultado operacional

Margem operacional

Redução ao valor recuperável de ativos (impairment)

Resultado de equivalência patrimonial

Descontinuidade do método de equivalência patrimonial

Resultado de alienação de investimentos em coligadas

Resultado financeiro

Receitas financeiras
Despesas financeiras
Alienação das ações do CME Group
Variações cambiais líquidas
Resultado antes da tributação sobre o lucro
Imposto de renda e contribuição social
Corrente
Diferido
Resultado líquido das operações continuadas
Resultado líquido das operações descontinuadas
Lucro (prejuízo) líquido do período
Margem líquida
Atribuídos aos:
Acionistas
Margem líquida
Participação dos não-controladores

Ajustes no EBITDA

EBITDA

Despesas relacionadas à combinação com a Cetip
Alteração de programa/metodologia de incentivo de longo prazo
Provisões não-recorrentes

EBITDA recorrente

Margem EBITDA recorrente

Ajustes nas Despesas

Despesas

Depreciação e amortização
Programa de incentivo de longo prazo baseado em ações
Despesas relacionadas à combinação com a Cetip
Provisões (recorrentes e não-recorrentes)
Imposto relacionado aos dividendos recebidos do CME Group
Despesas atreladas ao faturamento

Despesas ajustadas

Ajustes no lucro líquido de imposto

Lucro líquido (atribuídos aos acionistas)

Despesas relacionadas à combinação com a Cetip
Provisões não-recorrentes
Redução ao valor recuperável de ativos
Impactos relacionados ao CME Group
Amortização de intangível (combinação com Cetip)
Amortização de intangível (combinação com GRV)

Alteração de programa/metodologia de incentivo de longo prazo

Refinanciamento de impostos (REFIS/PERT)

Lucro líquido recorrente

Imposto diferido (ágio da combinação Bovespa)

Imposto diferido (ágio da combinação GRV)

Imposto diferido (ágio da combinação Cetip)

Lucro líquido recorrente ajustado pelo benefício fiscal do ágio

Efeito do hedge no resultado (R\$ milhões)

Resultado financeiro

(+/-) Efeitos do hedge sobre resultado financeiro

Resultado financeiro ajustado (Excluindo efeitos do hedge)

Resultado antes da tributação sobre o lucro

(+/-) Efeitos do hedge sobre resultado financeiro

Resultado antes da tributação sobre o lucro ajustado (Excluindo efeitos do hedge)

Imposto de renda e contribuição social

(+/-) Efeitos do hedge sobre imposto de renda e contribuição social

Imposto de renda e contribuição social ajustado (Excluindo efeitos do hedge)

B3 - Brasil, Bolsa, Balcão
(in thousands of Reais)

Revenue line	Combinada
	Gerencial
	2014
	2014
Total revenue	3,383,203
Listed	2,019,925
Cash equities and equities instruments	1,212,133
Trading and post-Trading	1,008,554
Depository	70,305
Stock lending	81,203
Listing and services for issuers	52,071
Interest Rates BRL, FX and commodities	807,792
Trading and Post-Trading	807,792
OTC	560,985
Fixed Income	398,960
Derivatives	95,621
Other	66,403
Infrastructure for financing	372,808
Technology, data and services	429,485
Technology and access	266,877
Data and analytics	91,696
Bank	27,258
Other	43,654
Revenue deductions	(337,182)
PIS and Cofins	(267,746)
Service tax	(69,436)
Net revenue	3,046,021
Expenses	(1,203,547)
Personnel	(535,493)
Data processing	(147,611)
Depreciation and amortization	(202,241)
Revenue-linked expense	-
Third-party services	(101,799)
Maintenance	(15,629)
Communication	(18,376)
Marketing	(28,813)
Taxes	(56,684)
Board and committee members' compensation	(11,328)
Related to the combination with Cetip	-
Others	(85,572)
Operating income	1,842,474
Operating margin	60.5%
Impairment	-
Equity in income of investees	212,874
Discontinuity of the equity method	-
Gain on disposal of investment in associate	-
Financial results	149,466

Financial income	420,830
Financial expenses	(271,364)
Divestment from CME Group shares	-
Net FX variation	-
Income before income tax and social contribution	2,204,814
Income tax and social contribution	(791,974)
Current	(215,352)
Deferred	(576,622)
Net result from continued operations	1,412,840
Net result from discontinued operations	(7,807)
Net income (loss) for the period	1,405,033
Net margin	46.1%
Attributable to:	
Shareholders	1,404,172
Net margin	46.1%
Minority interest	861

Ajustments to EBITDA	2014
EBITDA	2,044,714
Expenses related to the combination with Cetip	-
Changes on long term stock based compensation program/methodology	-
Non-recurring provisions	-
Recurring EBITDA	2,044,714
Recurring EBITDA margin	67.1%

Ajustments to expenses	2014
Expenses	(1,203,547)
Depreciation and amortization	202,241
Long term stock-based compensation program	44,762
Expenses related to the combination with Cetip	-
Provisions (recurring and non-recurring)	13,700
Tax on dividends from the CME Group	49,413
Revenue-linked expense	7,350
Adjusted expenses	(886,081)

Adjustments to net income	2014
Net income (attributable to shareholders)	1,404,172
Expenses related to the combination with Cetip	-
Recurring provisions	-
Impairment	-
Impact related to CME Group	(81,781)
Intangible amortization on combination with Cetip	-
Intangible amortization on combination with GRV	34,270

<i>Changes on long term stock based compensation program/methodology</i>	-
<i>Taxes Refinancing (REFIS/PERT)</i>	63,100
Recurring net income	1,419,761
<i>Deferred Tax (goodwill on Bovespa combination)</i>	554,576
<i>Deferred Tax (goodwill on GRV combination)</i>	68,282
<i>Deferred Tax (goodwill on Cetip combination)</i>	-
Recurring net income adjusted by goodwill tax benefit	2,042,619

Hedge effects on results (R\$ million)	2014
<i>Net Financial Result</i>	
<i>(+/-) Hedge effect on Financial Results</i>	
Adjusted Financial Result (excluding hedge effect)	
<i>Income before tax and social contribution</i>	
<i>(+/-) Hedge effect on Financial Results</i>	
Income before tax and social contribution (excluding hedge effect) - (A)	
<i>Tax and social contribution expense</i>	
<i>(+/-) Hedge effect on Tax and social contribution</i>	
Adjusted Tax and social contribution expense (excluding hedge effect) - (B)	

Combinada Gerencial Maneja	Combinada Gerencial Maneja	Combinada Gerencial Maneja	IFRS	IFRS
2015	2016	2017	2018	1T19
2015	2016	2017	2018	1Q19
3,728,704	4,005,118	4,439,101	5,351,875	1,531,869
2,175,317	2,257,077	2,484,595	3,196,030	955,121
1,182,637	1,282,434	1,469,049	1,961,551	629,847
943,229	1,022,901	1,185,909	1,648,286	538,608
76,575	93,593	107,238	122,221	36,857
103,203	103,974	100,405	116,399	34,208
59,630	61,966	75,497	74,645	20,174
992,680	974,643	1,015,546	1,234,479	325,274
992,680	974,643	1,015,546	1,234,479	325,274
727,327	876,639	893,867	970,167	240,725
482,741	572,471	615,158	648,319	156,769
158,800	152,051	142,001	173,598	44,243
85,786	152,116	136,708	148,250	39,713
343,868	344,997	400,251	501,726	152,123
482,192	526,405	660,391	683,952	183,900
284,639	319,203	354,593	412,281	108,026
116,531	108,863	139,517	156,509	42,916
35,203	39,861	37,256	36,203	12,081
45,819	58,476	129,024	78,960	20,877
(387,053)	(398,236)	(432,931)	(519,960)	(153,627)
(306,644)	(328,116)	(363,438)	(431,908)	(127,931)
(80,409)	(70,120)	(69,493)	(88,052)	(25,696)
3,341,651	3,606,882	4,006,170	4,831,915	1,378,242
(1,297,955)	(1,720,032)	(2,609,112)	(2,433,247)	(664,992)
(647,162)	(730,604)	(692,507)	(754,122)	(202,078)
(145,217)	(183,628)	(188,988)	(189,999)	(38,658)
(203,627)	(204,048)	(742,137)	(953,105)	(257,562)
-	-	-	(198,212)	(74,900)
(112,620)	(101,105)	(130,232)	(86,669)	(18,653)
(19,192)	(20,977)	(22,085)	(20,606)	(5,652)
(11,739)	(10,176)	(7,629)	(3,383)	(714)
(25,253)	(22,984)	(27,990)	(31,240)	(4,174)
(8,968)	(8,588)	(10,113)	(10,291)	(2,919)
(11,895)	(15,895)	(15,511)	(14,302)	(2,838)
-	(78,783)	(491,832)	-	-
(112,282)	(343,244)	(280,087)	(171,318)	(56,844)
2,043,696	1,886,850	1,397,058	2,398,668	713,250
61.2%	52.3%	34.9%	49.6%	51.8%
(1,662,681)	-	(65,508)	(8,722)	-
137,210	1,082	1,330	2,145	1,495
1,734,889	-	-	-	-
723,995	-	-	-	-
397,368	243,127	134,203	(53,682)	20,781

1,040,183	1,472,590	918,705	487,723	111,124
(642,815)	(656,663)	(784,502)	(456,990)	(85,687)
-	(572,800)	-	-	-
-	-	-	(84,415)	(4,656)
3,374,477	2,131,059	1,467,083	2,338,409	735,526
(673,413)	(112,367)	(241,964)	(250,058)	(129,409)
(175,288)	(309,129)	(137,049)	9,684	(5,769)
(498,125)	196,762	(104,915)	(259,742)	(123,640)
2,701,064	2,018,692	1,225,119	2,088,351	606,117
-	-	-	-	-
2,701,064	2,018,692	1,225,119	2,088,351	606,117
80.8%	56.0%	30.6%	30.6%	44.0%
2,699,844	2,018,891	1,224,714	2,087,444	606,198
80.8%	56.0%	30.6%	30.6%	44.0%
1,220	(199)	405	907	(81)

2015	2016	2017	2018	1T19 1Q19
2,247,323	2,090,898	2,139,196	3,351,771	970,812
-	78,784	491,832	63,322	-
32,213	26,500	-	-	-
-	214,311	27,052	9,443	-
2,279,537	2,410,492	2,658,080	3,424,536	970,812
68.2%	67.3%	67.7%	70.9%	70.4%

2015	2016	2017	2018	1T19 1Q19
(1,297,955)	(1,720,032)	(2,609,112)	(2,433,249)	(664,992)
203,627	204,048	742,137	953,105	257,562
118,767	160,273	107,964	124,900	52,532
-	78,784	491,832	63,322	-
19,766	252,598	199,730	108,976	48,436
-	-	-	-	-
10,582	71,895	95,807	198,211	74,900
(945,213)	(952,434)	(971,642)	(984,735)	(231,562)

2015	2016	2017	2018	1T19 1Q19
2,699,844	2,018,891	1,224,714	2,087,444	606,198
-	51,997	325,383	41,793	-
-	143,756	17,855	6,233	-
1,097,370	-	43,235	5,757	-
(1,826,094)	116,784	-	-	-
-	-	376,423	493,260	130,307
34,270	34,270	8,567	-	-

21,261	17,490	-	-	-
-	-	87,809	-	-
2,026,650	2,383,187	2,083,986	2,634,485	736,505
550,104	541,159	532,214	-	-
55,207	-	-	-	-
-	-	239,258	478,516	119,629
2,631,961	2,924,346	2,855,458	3,113,001	856,134

2015	2016	2017	2018	1T19 1Q19
		134,203	(53,682)	20,781
		7,671	88,919	3,436
		141,874	35,237	24,217
		1,467,083	2,338,409	735,526
		7,671	88,919	3,436
		1,474,755	2,427,328	738,962
		(241,964)	(250,058)	(129,409)
		(7,671)	(88,919)	(3,436)
		(249,635)	(338,977)	(132,845)

(IFRS)

2Q19

2T19

1,579,871

1,016,811

637,104

542,641

29,582

37,431

27,450

379,707

379,707

218,566

131,328

47,760

39,478

163,176

181,318

109,329

44,449

11,531

16,009

(158,792)

(132,137)

(26,655)

1,421,079

(679,548)

(192,657)

(43,946)

(257,573)

(85,355)

(18,072)

(5,189)

(784)

(6,156)

(4,425)

(4,881)

-

(60,510)

741,531

52.2%

-

491

-

-

55,597

149,165
(102,348)
-
8,780
797,619
(143,069)
(33,392)
(109,677)
654,550
-
654,550
46.1%

654,769
46.1%
(219)

2Q19
2T19

999,104
-
-
-
999,104
70.3%

2Q19
2T19

(679,548)
257,573
37,943
-
48,763
-
85,355
(249,913)

2Q19
2T19

654,769
-
-
-
-
130,585
-

-
-
785,354
-
-
119,629
904,983

2Q19
2T19

55,597
10,119
65,716

797,619
10,119
807,738

(143,069)
(10,119)
(153,188)

B3 - Brasil, Bolsa, Balcão

(em milhares de reais)

Demonstração do resultado (Consolidado)

Receita total

Segmento BM&F

Derivativos

Câmbio

Segmento Bovespa

Negociação - emolumentos de pregão

Transações - compensação e liquidação

Outras receitas de serviços

Segmento Cetip UTVM

Registro

Permanência

Utilização mensal

Transações

Outras receitas de serviços

Segmento Cetip UFIN

SNG

Sistema de contratos

Market data e desenvolvimento de soluções

Outras receitas de financiamento

Outras receitas

Empréstimos de valores mobiliários

Listagem de valores mobiliários

Depositária, custódia e *back-office*

Acesso dos participantes de negociação

Market data - cotações e informações de mercado

BBM - emolumentos e contribuições

Banco BM&F Bovespa

Outras

Deduções da receita

PIS e Cofins

Impostos sobre serviços

Receita líquida

Despesas

Pessoal e encargos

Processamento de dados

Depreciação e amortização

Atrelada ao faturamento

Serviços de terceiros

Manutenção em geral

Comunicações

Promoção e divulgação

Impostos e taxas

Honorários do conselho/comitês

Relacionadas à combinação com a Cetip

Diversas

Resultado operacional

Margem operacional

Redução ao valor recuperável de ativos (impairment)

Resultado de equivalência patrimonial

Descontinuidade do método de equivalência patrimonial

Resultado de alienação de investimentos em coligadas

Resultado financeiro

Receitas financeiras

Despesas financeiras

Alienação das ações do CME Group

Variações cambiais líquidas

Resultado antes da tributação sobre o lucro

Imposto de renda e contribuição social

Corrente

Diferido

Resultado líquido das operações continuadas

Resultado líquido das operações descontinuadas

Lucro (prejuízo) líquido do período

Margem líquida

Atribuídos aos:

Acionistas da B3

Margem líquida

Participação dos não-controladores

Ajustes no EBITDA

EBITDA

Despesas relacionadas à combinação com a Cetip

Alteração de programa/metodologia de incentivo de longo prazo

Provisões não-recorrentes

EBITDA recorrente

Margem EBITDA recorrente

Ajustes nas despesas

Despesas

Depreciação e amortização

Programa de incentivo de longo prazo baseado em ações

Despesas relacionadas à combinação com a Cetip

Provisões (recorrentes e não-recorrentes)

Imposto relacionado aos dividendos recebidos do CME Group

Despesas atreladas ao faturamento

Despesas ajustadas

Ajustes no lucro líquido de imposto

Lucro líquido (atribuídos aos acionistas)

Despesas relacionadas à combinação com a Cetip

Provisões não-recorrentes
Redução ao valor recuperável de ativos
Impactos relacionados ao CME Group
Amortização de intangível (combinação com Cetip)
Amortização de intangível (combinação com GRV)
Alteração de programa/metodologia de incentivo de longo prazo
Refinanciamento de impostos (REFIS/PERT)

Lucro líquido recorrente

Imposto diferido (ágio da combinação Bovespa)
Imposto diferido (ágio da combinação GRV)
Imposto diferido (ágio da combinação Cetip)

Lucro líquido recorrente ajustado pelo benefício fiscal do ágio

Efeito do hedge no resultado (R\$ milhões)

Resultado financeiro

(+/-) Efeitos do hedge sobre resultado financeiro

Resultado financeiro ajustado (Excluindo efeitos do hedge)

Resultado antes da tributação sobre o lucro

(+/-) Efeitos do hedge sobre resultado financeiro

Resultado antes da tributação sobre o lucro ajustado (Excluindo efeitos do hedge)

Imposto de renda e contribuição social

(+/-) Efeitos do hedge sobre imposto de renda e contribuição social

Imposto de renda e contribuição social ajustado (Excluindo efeitos do hedge)

B3 - Brasil, Bolsa, Balcão
(in thousands of Reais)

Income statement (consolidated)

Total revenues

Trading/settlement - BM&F

Derivatives

Foreign exchange

Trading/settlement - Bovespa

Trading fees

Clearing fees

Other

Cetip Securities segment

Registration fees

Maintenance (CSD/TR)

Monthly utilization

Transaction fees

Other revenue from services

Cetip Financing segment

SNG

Contracts Systems (Sircof)

Market data and Development of solutions

Other revenue from services

Other revenues

Securities lending

Listing

Depository, custody and back-office

Trading access (Brokers)

Vendors - quotations and market information

Brazilian Commodities Exchange- fees

BM&FBOVESPA bank

Others

Revenue deductions

PIS and Cofins

Service tax

Net revenue

Expenses

Personnel

Data processing

Depreciation and amortization

Revenue-linked expense

Third-party services

Maintenance

Communication

Marketing

Taxes

Board and committee members' compensation

Related to the combination with Cetip
Others
Operating income
Operating margin
Impairment
Equity in income of investees
Discontinuity of the equity method
Gain on disposal of investment in associate
Financial results
Financial income
Financial expenses
Divestment from CME Group shares
Net FX variation
Income before income tax and social contribution
Income tax and social contribution
Current
Deferred
Net result from continued operations
Net result from discontinued operations
Net income (loss) for the period
Net margin
Attributable to:
BM&FBOVESPA's shareholders
Net margin
Minority interest

Adjustments to EBITDA

EBITDA

Expenses related to the combination with Cetip
Changes on long term stock based compensation program/methodology
Non-recurring provisions

Recurring EBITDA

Recurring EBITDA margin

Adjustments to expenses

Expenses

Depreciation and amortization
Long term stock-based compensation program
Expenses related to the combination with Cetip
Provisions (recurring and non-recurring)
Tax on dividends from the CME Group
Revenue-linked expense

Adjusted expenses

Adjustments to net income

Net income (attributable to shareholders)
Expenses related to the combination with Cetip

Recurring provisions
Impairment
Impact related to CME Group
Intangible amortization on combination with Cetip
Intangible amortization on combination with GRV
Changes on long term stock based compensation program/methodology
Taxes Refinancing (REFIS/PERT)

Recurring net income

Deferred Tax (goodwill on Bovespa combination)
Deferred Tax (goodwill on GRV combination)
Deferred Tax (goodwill on Cetip combination)

Recurring net income adjusted by goodwill tax benefit

Adjustments to net income

Net Financial Result
(+/-) Hedge effect on Financial Results
Adjusted Financial Result (excluding hedge effect)

Income before tax and social contribution
(+/-) Hedge effect on Financial Results
Income before tax and social contribution (excluding hedge effect) - (A)

Tax and social contribution expense
(+/-) Hedge effect on Tax and social contribution
Adjusted Tax and social contribution expense (excluding hedge effect) - (B)

(managerial Combined)	(managerial Combined)	(managerial Combined)	(managerial Combined)
2014 2014	2015 2015	2016 2016	2017 2017
3,383,203	3,728,704	4,005,118	4,439,101
866,577	1,074,531	1,050,397	1,108,107
850,607	1,053,513	1,030,072	1,089,097
15,970	20,894	20,325	19,010
977,373	903,016	977,848	1,136,016
162,620	146,645	156,613	180,071
793,493	734,866	802,558	924,220
21,260	21,505	18,677	31,725
744,956	905,064	1,061,704	1,101,370
115,058	118,706	110,016	113,718
283,798	379,693	486,612	497,000
177,805	189,474	226,522	243,962
85,438	122,636	144,364	138,584
82,857	94,555	94,190	108,106
391,442	364,484	366,777	423,636
161,673	146,598	141,559	159,282
175,958	159,140	170,288	194,654
50,234	54,385	52,663	68,098
3,577	4,361	2,267	1,602
402,855	481,609	548,392	669,972
81,203	103,203	103,975	100,405
47,445	50,058	52,935	57,247
117,089	130,829	177,675	227,228
39,333	39,493	36,186	40,105
70,032	98,434	101,563	108,255
-	-	-	-
27,258	35,203	39,861	37,256
20,495	24,389	36,197	99,476
(337,182)	(387,053)	(398,236)	(432,931)
(267,746)	(306,644)	(328,116)	(363,438)
(69,436)	(80,409)	(70,120)	(69,493)
3,046,021	3,341,651	3,606,882	4,006,170
(1,203,547)	(1,297,955)	(1,720,032)	(2,609,112)
(535,493)	(647,162)	(730,604)	(692,507)
(147,611)	(145,217)	(183,628)	(188,988)
(202,241)	(203,627)	(204,048)	(742,137)
(101,799)	(112,620)	(101,105)	(130,232)
(15,629)	(19,192)	(20,977)	(22,085)
(18,376)	(11,739)	(10,176)	(7,629)
(28,813)	(25,253)	(22,984)	(27,990)
(56,684)	(8,968)	(8,588)	(10,113)
(11,328)	(11,895)	(15,895)	(15,511)

-	-	(78,783)	(491,832)
(85,572)	(112,282)	(343,244)	(280,087)
1,842,474	2,043,696	1,886,850	1,397,058
60.5%	61.2%	52.3%	34.9%
-	(1,662,681)	-	(65,508)
212,874	137,210	1,082	1,330
-	1,734,889	-	-
-	723,995	-	-
149,466	397,368	243,127	134,203
420,830	1,040,183	1,472,590	918,705
(271,364)	(642,815)	(656,663)	(784,502)
-	-	(572,800)	-
-	-	-	-
2,204,814	3,374,477	2,131,059	1,467,083
(791,974)	(673,413)	(112,367)	(241,964)
(215,352)	(175,288)	(309,129)	(137,049)
(576,622)	(498,125)	196,762	(104,915)
1,412,840	2,701,064	2,018,692	1,225,119
(7,807)	-	-	-
1,405,033	2,701,064	2,018,692	1,225,119
46.1%	80.8%	56.0%	30.6%
1,404,172	2,699,844	2,018,891	1,224,714
46.1%	80.8%	56.0%	30.6%
861	1,220	(199)	405

2014	2015	2016	2017
2014	2015	2016	2017
2,044,714	2,247,323	2,090,898	2,139,196
-	-	78,784	491,832
-	32,213	26,500	-
-	-	214,311	27,052
2,044,714	2,279,537	2,410,492	2,658,080
67.1%	68.2%	67.3%	67.7%

2014	2015	2016	2017
2014	2015	2016	2017
(1,203,547)	(1,297,955)	(1,720,032)	(2,609,112)
202,241	203,627	204,048	742,137
44,762	118,767	160,273	107,964
-	-	78,784	491,832
13,700	19,766	252,598	199,730
49,413	-	-	-
7,350	10,582	71,895	95,807
(886,081)	(945,213)	(952,434)	(971,642)

2014	2015	2016	2017
2014	2015	2016	2017
1,404,172	2,699,844	2,018,891	1,224,714
-	-	51,997	325,383

-	-	143,756	17,855
-	1,097,370	-	43,235
(81,781)	(1,826,094)	116,784	-
-	-	-	376,423
34,270	34,270	34,270	8,567
-	21,261	17,490	-
63,100	-	-	87,809
1,419,761	2,026,650	2,383,187	2,083,986
554,576	550,104	541,159	532,214
68,282	55,207	-	-
-	-	-	239,258
2,042,619	2,631,961	2,924,346	2,855,458

2014	2015	2016	2017
2014	2015	2016	2017
			134,203
			7,671
			141,874
			1,467,083
			7,671
			1,474,755
			(241,964)
			(7,671)
			(249,635)

(IFRS)	IFRS	IFRS
2018 2018	1T19 1Q19	2T19 2Q19
5,351,875	1,531,869	1,579,871
1,398,086	395,275	480,676
1,377,566	389,289	474,370
20,520	5,986	6,307
1,534,537	484,792	462,775
234,499	69,875	65,269
1,265,676	403,214	381,321
34,362	11,703	16,185
1,217,522	315,905	317,066
130,774	31,880	37,031
541,734	140,789	142,455
295,972	76,323	77,413
122,081	35,652	30,448
126,961	31,259	29,719
526,564	157,481	170,432
184,538	51,192	53,620
262,464	83,721	89,496
77,844	22,018	25,426
1,718	549	1,890
675,166	178,417	148,922
116,399	34,208	37,431
60,771	15,970	16,592
253,583	60,556	27,933
48,017	13,812	15,888
121,863	34,781	35,028
-	-	-
36,203	12,081	11,530
38,330	7,007	4,520
(519,960)	(153,627)	(158,792)
(431,908)	(127,931)	(132,137)
(88,052)	(25,696)	(26,655)
4,831,915	1,378,242	1,421,079
(2,433,247)	(664,992)	(679,548)
(727,617)	(202,078)	(192,657)
(193,914)	(38,658)	(43,946)
(953,105)	(257,562)	(257,573)
	(74,900)	(85,355)
(237,339)	(18,653)	(18,072)
(20,507)	(5,652)	(5,189)
(5,734)	(714)	(784)
(29,620)	(4,174)	(6,156)
(9,872)	(2,919)	(4,425)
(14,302)	(2,838)	(4,881)

(63,322)	-	-
(177,915)	(56,844)	(60,510)
2,398,668	713,250	741,531
49.6%	51.8%	52.2%
(8,722)	-	-
2,145	1,495	491
-	-	-
-	-	-
(53,682)	20,781	55,597
488,796	111,124	149,165
(542,478)	(85,687)	(102,348)
-	-	-
-	(4,656)	8,780
2,338,409	735,526	797,619
(250,058)	(129,409)	(143,069)
9,684	(5,769)	(33,392)
(259,742)	(123,640)	(109,677)
2,088,351	606,117	654,550
-	-	-
2,088,351	606,117	654,550
30.6%	44.0%	46.1%
2,087,444	606,198	654,769
30.6%	44.0%	46.1%
907	(81)	(219)

2018	1T19	2Q19
2018	1Q19	2T19
3,351,771	970,812	999,104
63,322	-	-
-	-	-
9,443	-	-
3,424,536	970,812	999,104
70.9%	70.4%	70.3%

2018	1T19	2Q19
2018	1Q19	2T19
(2,433,249)	(664,992)	(679,548)
953,105	257,562	257,573
124,900	52,532	37,943
63,322	-	-
108,976	48,436	48,763
-	-	-
198,211	74,900	85,355
(984,735)	(231,562)	(249,913)

2018	1T19	2Q19
2018	1Q19	2T19
2,087,444	606,198	654,769
41,793	-	-

6,233	-	-
5,757	-	-
-	-	-
493,260	130,307	130,585
-	-	-
-	-	-
-	-	-
2,634,485	736,505	785,354
-	-	-
-	-	-
478,516	119,629	119,629
3,113,001	856,134	904,983

2018	1T19	2Q19
2018	1Q19	2T19
(53,682)	20,781	55,597
88,919	3,436	10,119
35,237	24,217	65,716
2,338,409	735,526	797,619
88,919	3,436	10,119
2,427,328	738,962	807,738
(250,058)	(129,409)	(143,069)
(88,919)	(3,436)	(10,119)
(338,977)	(132,845)	(153,188)

B3 - Brasil, Bolsa, Balcão
(em milhares de reais)

Balço patrimonial (Contábil consolidado)

Ativo

Circulante

Disponibilidades
Aplicações financeiras e títulos e valores mobiliários
Instrumentos financeiros derivativos
Contas a receber
Outros créditos
Tributos a compensar e recuperar
Despesas antecipadas
Ativos não circulantes disponíveis para venda

Não-circulante

Realizável a longo prazo

Aplicações financeiras e títulos e valores mobiliários
Instrumentos financeiros derivativos
Depósitos judiciais
Outros créditos
Despesas antecipadas

Investimentos

Participações em controladas e coligadas
Propriedades para investimento

Imobilizado

Intangível

Ágio
Softwares e projetos*
Relações contratuais
Marcas

Total do ativo

Passivo e patrimônio líquido

Circulante

Garantias recebidas em operações
Proventos e direitos sobre títulos em custódia
Fornecedores
Obrigações salariais e encargos sociais
Impostos e contribuições a recolher
Imposto de renda e contribuição social
Juros a pagar sobre emissão de dívida no exterior
Empréstimos
Emissão de dívida no exterior, empréstimos e debêntures**
Instrumentos financeiros derivativos
Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar
Outras obrigações
Receitas a apropriar

Não-circulante

Emissão de dívida no exterior, empréstimos e debêntures***
Empréstimos
Debêntures
Instrumentos financeiros derivativos
Imposto de renda e contribuição social diferidos
Provisões para riscos tributários, cíveis, trabalhistas e outras
Benefícios de assistência médica pós-emprego
Outras obrigações
Receitas a apropriar

Patrimônio líquido

Capital e reservas atribuídos aos acionistas da controladora
Capital social
Reserva de capital
Reservas de reavaliação
Reservas de lucros
Ações em tesouraria

Outros resultados abrangentes

Lucros acumulados
Participação dos acionistas não-controladores
Total do passivo e patrimônio líquido

* A partir do 4T18 as linhas de relações contratuais e marcas foram agregadas na lin

** A partir do 4T18 as linhas de Juros a pagar sobre emissão de dívida no exterior e

*** A partir do 4T18 as linhas de Empréstimos e Debêntures foram agregadas na lin

B3 - Brasil, Bolsa, Balcão
(in thousands of reais)

Balance Sheet (IFRS consolidated)	1Q17	2Q17	3Q17
	1T17	2T17	3T17
Assets			
Current assets	13,804,755	4,784,100	5,349,458
Cash and cash equivalents	262,320	313,767	319,890
Financial investments and marketable securities	12,868,729	3,661,718	4,189,304
Derivative financial instruments	1,280	18,376	6,024
Accounts receivable	219,070	237,935	249,255
Other receivables	70,901	84,428	65,198
Taxes recoverable and prepaid	332,592	422,308	471,374
Prepaid expenses	49,863	45,568	48,413
Non-current assets available for sale	-	-	-
Noncurrent assets	32,209,308	32,458,210	31,718,358
Long-term receivables	3,145,972	3,566,697	3,004,691
Financial investments and marketable securities	2,792,632	3,175,489	2,644,212
Derivative financial instruments	-	34,889	-
Judicial deposits	326,694	335,923	343,246
Other receivables	4,030	4,059	2,200
Prepaid expenses	22,616	16,337	15,033
Investments	44,947	45,049	45,187
Interest held in subsidiaries and partnerships	16,210	16,691	17,209
Investment properties	28,737	28,358	27,978
Property and equipment	583,539	577,494	574,535
Intangible assets	28,434,850	28,268,970	28,093,945
Goodwill	22,320,013	22,338,876	22,338,876
Software and projects*	5,885,583	5,706,709	5,548,396
Contractual relations	39,121	49,099	46,908
Trademark	190,133	174,286	159,765
Total assets	46,014,063	37,242,310	37,067,816
Liabilities and equity			
Current liabilities	12,904,695	3,907,659	3,339,760
Collateral for transactions	1,727,640	1,798,752	1,822,279
Earnings and rights on securities in custody	55,407	67,237	67,616
Suppliers	162,701	89,197	130,475
Salaries and social charges	488,987	281,632	286,296
Taxes and contribution payable	71,307	54,700	50,501
Other liabilities	32,519	72,352	69,266
Revenues to be allocated	25,791	59,680	25,783
Loans	499,146	411,160	139,038
Debt issue abroad, Loans and Debentures**	615,668	540,602	95,364
Derivative financial instruments	550,003	17,718	78,950
Dividends and interest on equity payable	3,750	2,755	2,778
Other liabilities	8,622,595	460,108	488,242
Revenues to be allocated	49,181	51,766	83,172
Noncurrent liabilities	8,987,189	9,157,870	9,287,930
Debt issued abroad, loans and Debenture***	1,934,116	2,022,812	1,923,648
Loans	327,398	349,739	488,929
Debentures	2,992,509	2,993,211	2,993,913
Derivative financial instruments			
Deferred income tax and social contribution	2,983,977	3,017,981	3,161,740
Provision for tax, civil, labor and other contingencies	665,833	687,510	671,105
Post-employment health care benefits	21,080	22,282	22,882
Other liabilities	26,685	27,877	25,713
Revenues to be allocated	35,591	36,458	-
Equity	24,122,179	24,176,781	24,440,126
Capital and reserves attributable to shareholders of B3			
Capital	3,198,655	3,198,655	3,198,655
Capital reserve	18,361,990	18,373,394	18,386,716
Revaluation services	19,457	19,310	19,164
Income reserves	2,497,828	2,497,828	2,497,828
Treasury shares	(249,257)	(225,818)	(224,845)
Other comprehensive income	2,774	(671)	(6,368)

<i>Retained earnings</i>	280,698	303,884	558,693
<i>Non-controlling interests</i>	10,034	10,199	10,283
<i>Total liabilities and equity</i>	46,014,063	37,242,310	37,067,816

* Starting from 4Q18 contractual relations and brand lines were added in the software and projects line

** Starting from 4Q18 interest payable on debt issuance abroad and loans were added in the line debt issued abroad, loans and debenture

*** Starting from 4Q18 loans and debenture were added in the line debt issued abroad, loans and debenture

4Q17	1Q18	2Q18	3Q18	4Q18	1T19	2T19
4T17	1T18	2T18	3T18	4T18	1Q19	2Q19
6,506,030	7,509,318	8,221,642	8,630,123	7,475,618	8,800,335	10,323,038
711,140	252,615	396,018	566,166	329,687	888,531	520,253
4,926,832	6,499,792	7,050,786	7,389,327	6,487,587	7,124,580	8,927,165
9,381	3,853	25,417	30,805	24,839	24,626	41,331
278,441	279,745	297,963	287,230	323,822	317,457	345,388
51,516	20,765	63,447	33,118	18,404	46,695	373,582
488,081	410,005	347,794	259,505	232,910	335,083	53,812
40,639	42,543	40,217	49,622	43,491	48,485	46,629
-	-	-	14,350	14,878	14,878	14,878
31,073,849	29,478,244	29,743,729	30,023,468	30,196,627	29,913,886	29,851,898
2,563,595	1,159,704	1,603,514	2,096,143	2,388,707	2,290,149	2,306,550
2,197,268	795,426	951,329	1,350,218	1,755,193	1,720,802	1,778,370
6,200	1,665	288,024	382,976	257,185	259,042	217,045
346,955	351,321	353,341	356,432	363,933	293,941	297,501
2,200	2,200	-	-	-	-	-
10,972	9,092	10,820	6,517	12,396	16,364	13,634
44,962	45,587	45,482	45,473	45,591	46,706	46,818
17,363	18,368	18,642	19,013	19,510	21,005	21,496
27,599	27,219	26,840	26,460	26,081	25,701	25,322
573,669	593,114	586,825	564,408	627,325	629,221	637,135
27,891,623	27,679,839	27,507,908	27,317,444	27,135,004	26,947,810	26,861,395
22,338,876	22,338,799	22,338,799	22,338,799	22,338,799	22,346,736	22,415,901
5,363,067	5,168,368	5,013,429	4,839,957	4,796,205	4,601,074	4,445,494
44,439	41,955	39,487	37,019	-	-	-
145,241	130,717	116,193	101,669	-	-	-
37,579,879	36,987,562	37,965,371	38,653,591	37,672,245	38,714,221	40,174,936
5,491,250	4,347,228	4,865,633	5,401,950	5,755,789	6,339,665	6,365,733
2,171,449	1,647,810	1,739,564	2,106,839	2,110,933	2,817,978	2,645,377
63,127	64,149	63,745	58,939	59,850	58,496	64,191
133,846	132,057	115,233	115,164	190,569	150,112	174,565
268,950	198,587	230,608	297,546	326,675	220,773	290,134
130,823	54,922	126,061	100,088	125,624	156,729	150,819
60,827	36,739	18,860	-	-	-	-
59,531	27,056	69,559	33,331	-	-	-
43,232	5,843	8,357	205,784	-	-	-
1,513,167	1,563,193	1,512,619	1,562,455	1,777,213	1,763,655	1,780,589
18,032	19,258	4,951	2,980	7,288	3,705	1,150
464,063	3,365	396,065	315,141	370,203	345,835	554,140
486,718	489,218	523,174	553,676	743,833	749,775	639,041
77,485	105,031	56,837	50,007	43,601	72,607	65,727
7,778,615	7,994,941	8,337,075	8,350,044	6,872,260	7,084,602	8,463,025
2,012,331	1,990,729	2,311,492	2,430,889	2,731,946	2,779,158	3,959,012
508,998	511,153	589,209	413,385	-	-	-
1,497,434	1,498,110	1,498,809	1,499,531	-	-	-
3,313	58,087	-	-	-	-	-
3,081,088	3,230,198	3,204,369	3,238,546	3,344,440	3,477,711	3,589,333
648,365	692,261	659,645	690,184	721,043	765,986	807,838
-	-	-	-	-	-	-
27,086	14,403	30,494	32,229	27,225	11,878	54,639
-	-	43,057	45,280	47,606	49,869	52,203
24,310,014	24,645,393	24,762,663	24,901,597	25,044,196	25,289,954	25,346,178
3,198,655	3,198,655	3,198,655	3,198,655	3,548,655	3,548,655	3,548,655
18,399,366	18,384,164	18,385,286	18,400,936	18,066,178	18,052,433	18,070,656
19,018	18,872	18,725	18,578	18,431	18,285	18,138
2,870,412	2,870,412	2,870,412	2,870,412	3,523,443	3,523,443	3,523,443
(221,759)	(187,634)	(169,298)	(168,276)	(165,635)	(130,740)	(128,382)
34,002	35,722	60,327	77,183	41,897	53,369	35,255

-	314,869	387,451	492,962	-	211,344	265,111
10,320	10,333	11,105	11,147	11,227	13,165	13,302
37,579,879	36,987,562	37,965,371	38,653,591	37,672,245	38,714,221	40,174,936

B3 - Brasil, Bolsa, Balcão

(em milhares de reais)

Demonstrações dos fluxo de caixa (Contábil consolidado)

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Lucro líquido do período

Ajustes por:

Depreciação/amortização

Redução ao valor recuperável de ativos

Imposto de renda e contribuição social diferidos

Resultado de equivalência patrimonial

Despesas relativas ao plano de ações e de opções de ações

Despesas de juros

Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas

Provisão para perdas em contas a receber

Instrumentos financeiros derivativos - *Swap*

Variação cambial captação - *Hedge*

Variação cambial captação

Marcação a mercado da captação

Depósitos judiciais

Marcação a mercado do NDF

Outros

Lucro líquido ajustado

Variação de aplicações financeiras e TVM e garantias de operações

Efeito de variação cambial *hedge* de fluxo de caixa

Variação em tributos a compensar e recuperar

Variação em contas a receber

Variação em outros créditos

Variação em despesas antecipadas

Variação de depósitos judiciais

Variação em proventos e direitos sobre títulos em custódia

Variação em fornecedores

Variação em impostos e contribuições a recolher

Variação em imposto de renda e contribuição social

Variação em obrigações salariais e encargos sociais

Variação em outras obrigações

Variação em receitas a apropriar

Variação em provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas

Variação em benefícios de assistência médica pós-emprego

Caixa líquido proveniente (utilizado) das atividades operacionais

Fluxo de caixa das atividades de investimento

Recebimento pela venda de imobilizado

Pagamento pela aquisição de imobilizado

Recebimento de dividendos

Liquidação instrumento financeiro derivativo - NDF

Aumento de capital em controlada

Aquisição de softwares e projetos

Aquisição de controlada

Efeito do caixa - Aquisição de controlada

Caixa líquido proveniente (utilizado) das atividades de investimento

Fluxo de caixa das atividades de financiamento

Alienação de ações em tesouraria - exercício de opções de ações

Emissão de debênture

Custo de captação de debêntures

Amortização de principal e juros sobre empréstimos

Pagamento de dividendos e juros sobre capital próprio

Caixa líquido utilizado nas atividades de financiamento

Aumento (diminuição) líquido de caixa e equivalentes de caixa

Saldo de caixa e equivalentes de caixa no início do período

Saldo de caixa e equivalentes de caixa no final do período

B3 - Brasil, Bolsa, Balcão
(in thousands of Reais)

Cash Flow Statement (IFRS consolidated)	1Q18	2Q18
	1T18	2T18
<i>Cash flow from operational activities</i>		
Net income for the period	314,736	725,207
Adjustments:		
Depreciation/amorization	236,049	237,238
Impairment of assets	-	-
Deferred income tax and social contribution	145,569	(35,402)
Equity pickup	(1,005)	(274)
Stock option and stock option plan expenses	18,923	19,098
Interest expenses	88,856	178,113
Provision for tax, civil and labor contingencies	44,958	(29,085)
Allowance for doubtful accounts	3,496	2,496
Derivative financial instruments – swap	58,270	(328,134)
Exchange rate variation on fundraising – hedge	9,670	325,584
Exchange rate variation – fundraising	642	79,389
Marked-to-market of fundraising	(31,607)	(5,161)
Monetary update on judicial deposits	-	(6,669)
Marked-to-market of Non-deliverable Forwards (NDF)	128	(2,151)
Other	(652)	393
Adjusted Net Income	888,033	1,160,642
Variation in financial investments, marketable securities and collateral for transactions	(278,733)	(748,430)
Effect of exchange rate variation on cash flow hedge	1,366	5,956
Variation in taxes to be offset and recoverable	78,076	62,211
Variation in accounts receivable	(4,800)	(18,514)
Variation in other receivables	30,751	(42,682)
Variation in prepaid expenses	(24)	598
Variation in judicial deposits	(4,366)	4,648
Variation in earnings and rights on securities in custody	1,022	(404)
Variation in suppliers	(1,789)	(16,824)
Variation in provisions for income taxes and social contributions payable	(75,901)	71,139
Variation in income tax and social contribution	(24,088)	(17,879)
Variation in salaries and social charges	(70,363)	32,021
Variation in other liabilities	(10,183)	50,047
Variation in revenues to be allocated	27,546	(5,137)
Variation in provision for tax, civil, and labor contingencies	(1,062)	(3,531)
Variation in post-retirement health care benefits	-	-
Net cash from (used in) operating activities	555,485	533,861
Cash flow from investing activities		
Amount received for disposal of property and equipment	2,009	735
Payment for purchase of property and equipment	(35,090)	(10,204)
Dividends received	-	-
Settlement of derivative financial instruments - NDF	(260)	(30,986)
Capital increase in subsidiary	-	-
Purchase of software and projects	(9,461)	(48,835)
Acquisition of subsidiary	-	-
Cash effect - acquisition of subsidiary	-	-
Net cash from (used in) operating activities	(42,802)	(89,290)
Cash flow from investing activities		
Disposal of treasury shares - stock options exercised	-	360
Debenture issued	-	-
Debenture funding cost	-	-
Interest and principal paid	(105,511)	(183,965)
Payment of dividends and interest on equity	(460,698)	(259,300)
Net cash used in financing activities	(566,209)	(442,905)
Net increase (decrease) in cash and cash equivalents	(53,526)	1,666
Balance of cash and cash equivalents at beginning of year	165,320	111,794
Balance of cash and cash equivalents at end of year	111,794	113,460

3Q18	4Q18	2018	1Q19	2Q19
3T18	4T18	2018	1T19	2T19
465,406	583,002	2,088,351	606,117	654,550
236,390	243,428	953,105	257,562	257,573
8,722	-	8,722	-	-
25,744	123,831	259,742	123,640	109,677
(370)	(498)	(2,147)	(1,495)	(491)
16,672	17,523	72,216	21,924	20,581
19,304	85,629	371,902	66,276	81,370
33,454	30,754	80,081	47,288	51,358
78	-	6,070	-	-
(113,360)	114,276	(268,948)	(16,722)	23,981
90,637	(79,009)	346,882	13,403	(39,474)
24,199	(19,210)	85,020	3,285	(9,675)
28,816	(19,915)	(27,867)	15,513	18,105
(4,224)	(4,150)	(15,043)	(3,711)	(13,501)
2,023	-	-	-	-
361	14,453	14,555	1,921	(6,684)
833,852	1,084,044	3,966,571	1,135,001	1,147,370
(468,439)	653,539	(842,063)	(407,175)	(1,682,857)
(2,723)	(5,656)	(1,057)	630	(287)
88,289	26,595	255,171	(101,999)	(38,232)
10,655	(30,522)	(43,181)	5,107	(26,694)
25,783	14,714	28,566	(27,857)	146
(5,102)	252	(4,276)	(8,962)	(2,213)
1,134	(3,351)	(1,935)	73,724	9,940
(4,806)	911	(3,277)	(1,354)	5,695
(69)	75,405	56,723	(40,763)	17,623
(35,628)	(25,636)	(66,026)	30,657	(6,506)
(9,205)	51,172	-	-	-
66,938	29,129	57,725	(106,136)	67,098
32,237	185,153	257,254	(10,699)	(119,391)
(4,607)	(4,080)	13,722	31,269	(4,546)
(2,915)	105	(7,403)	(2,345)	(9,679)
-	-	-	-	-
525,394	2,051,774	3,666,514	569,098	(642,534)
1,466	(12)	4,198	10	178
(12,035)	(85,883)	(143,212)	(10,161)	(26,606)
-	-	-	-	-
(5,865)	22,151	(14,960)	396	(2,068)
-	-	-	-	-
(30,963)	(38,389)	(127,648)	(23,641)	(39,793)
-	-	-	(13,395)	(38,380)
-	-	-	426	171
(47,397)	(102,133)	(281,622)	(46,365)	(106,498)
-	360	720	360	-
-	-	-	-	1,200,000
-	-	-	-	(969)
(7,886)	(1,603,711)	(1,901,073)	(84,107)	(55,790)
(440,923)	(367,938)	(1,528,859)	(419,368)	(392,849)
(448,809)	(1,971,289)	(3,429,212)	(503,115)	750,392
29,188	(21,648)	(44,320)	19,618	1,361
113,460	142,648	121,000	121,000	140,618
142,648	121,000	76,680	140,618	141,979

